•
• CÂMARA MUNICIPAL DE

REQUERIMENTO N2 197/2025

Requer o atendimento noturno para a Unidade
Básica de Saúde UBS no bairro Buenos Aires 1 e II,
neste Município.

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE,

O vereador JOSÉ FLAVIO CABRAL LIMA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
124, do Regimento Interno dessa Casa, vem perante Vossa Excelência REQUERER ao Poder
Executivo o atendimento noturno para a Unidade Básica de Saúde UBS no bairro
Buenos Aires 1 e II, neste Município.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a extensão do atendimento nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) é crucial
para ampliar o acesso da população à saúde e melhorar a qualidade da assistência prestada. Essa expansão permite que mais pessoas, especialmente as mais vulneráveis e com dificuldades de acesso, possam receber atendimento de saúde em horários mais flexíveis, como à noite, é importante reconhecer o impacto positivo que essa ação trará para a comunidade.

A extensão do atendimento pode reduzir o volume de pacientes nas unidades de pronto atendimento (Upas) e hospitais, evitando filas e reduzindo o tempo de espera por atendimento.
PORTANTO, venho, por meio deste REQUERIMENTO, solicitar que, após a devida aprovação, sejam encaminhadas as providências cabíveis ao Poder Executivo, para a tomada das providências.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 05 dias do mês de junho de 2025.

-

JOSÉ FLAVIO CABRAL LIMA

Vereador

RECEBIDO EM:
b/ /

CÂMARA MUN. DE HORIZONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 PABX: 85 3336.1101 - FAX; 85 3336.1130 1 CNI2J 02.121/97/0001-00 - CGF: 06.920.446-2 • @cmhotizonteoficial O camaramunicipaidehorizonte-poderlegislativo ocontatos@horizonte.ce.leg.br